Sau khi kết tập hoàn thành, Giáo hội bèn đem
in để lưu truyền. Lần kết tập này có mời các Tỷ kheo thuộc những nước Phật
giáo Nam truyền tham dự, đồng thời các Tỷ kheo của những nước Phật giáo
Bắc truyền cũng được mời đến dự khán. Thời gian kết tập trải qua hơn 2
năm, đến Phật Đản 1956 (Phật lịch 2500) mới hoàn thành (PQĐTĐ, tr
5189).

Tóm tắt:
1. Lý do kết tập: Nhằm đoàn kết Phật giáo đồ và chấn hưng Phật giáo
Thượng tọa bộ.
2. Thời gian kết tập: Bắt đầu ngày 17 tháng 5, dịp lễ Phật Đản năm 1954, trải
qua 2 năm, đến Phật Đản 1956 (PL. 2500) mới hoàn thành.
3. Địa điểm kết tập: Tại phía Bắc Ngưỡng Quang, trên đồi núi Nghệ Cố.
4. Người khởi xướng cuộc kết tập: Giáo hội Phật giáo Miến Điện.
5. Người bảo trợ cuộc kết tập: Chính phủ Miến Điện.

6. Thành quả của cuộc kết tập: Tham khảo tất cả kinh điển của các nước
Phật giáo Nam truyền, rồi đúc kết và đem xuất bản để truyền bá.